
2009
ČERVNOVÝ

2009
ZPRAVODAJ MĚSTA

RÁJEC-JESTŘEBÍ

www.rajecjestrebi.cz



Budování nového mostu přes potok Býkovku je prováděno v rámci stavby rekonstrukce silnice 
Bořitov – Jestřebí. Obsahuje řadu dalších staveb, jako přeložky veškerých inženýrských sítí v trase 

a zřízení nových chodníků a výjezdů.



1 AKTUALITY

V historii první vlajka města Rájec-Jestřebí 
bude slavnostně představena veřejnosti 
v neděli 7. června 2009 v 10.00 h na pro-
stranství před kostelem Všech svatých. 
Zveme širokou veřejnost.

OZNÁMENÍ  O PŘERUŠENÍ DODÁVKY 
ELEKTRICKÉ ENERGIE

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distri-
buční soustavy – rekonstrukcí, oprav, údržbových 
a revizních prací – bude přerušena dodávka elek-
trické energie:

Dne 04.06.2009 od 07:00 do 18:00
Dne 08.06.2009 od 07:00 do 18:00
Dne 11.06.2009 od 07:00 do 18:00
Dne 15.06.2009 od 07:00 do 18:00

Obec    Část obce
Rájec-Jestřebí  Jestřebí

Vypnutá oblast:
Místní část Jestřebí od přejezdu trati ČD po 

konec obce směr Bořitov. Objekt nádraží bude 
v provozu.

Děkujeme Vám za pochopení
E.ON Česká republika, s. r. o.

Aktuality – první vlajka Rájce-Jestřebí  . .  str. 1

Slovo starosty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 2

Kulturní dění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 3

- Kino – K-áčko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 5

- Humanitární sbírka  . . . . . . . . . . . . . . .  str. 7 

Městská knihovna informuje   . . . . . . . . . str. 7 

Co se děje ve školách  . . . . . . . . . . . . . .  str. 8

- I. MŠ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 8

-  GOS – Zahájení maturit  . . . . . . . . . . .  str. 9

-  DDM – pozvánky . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 10

Rozpis stomatologické LSPP  . . . . . . . .  str. 12

Společenská kronika  . . . . . . . . . . . . . .  str. 12

Sport – pozvánka od hasičů  . . . . . . . . .  str. 13

Něco z historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13

- Kronika rodu Sáňků  . . . . . . . . . . . . .  str. 13

- Cholera v Rájci r. 1855  . . . . . . . . . . .  str. 14

Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 16

Zprávy odjinud  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 17

Ohlasy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 18
- Za krásou a poznáním, Sportovec roku 2008, 

Dálkový pochod Rájec – Praděd, 
Absolventský koncert

Usnesení ze schůzí rady 
a zastupitelstva města  . . . . . . . . . . . . .  str. 22

V ČERVNOVÉM ZPRAVODAJI NAJDETE



 2 SLOVO STAROSTY

K ZAMYŠLENÍ…
Ten májový podvečer se k procházce pří-

mo nabízel. Slunce bylo již nízko nad obzo-
rem a šikmé paprsky prozařovaly ulici svým 
zvláštním zabarvením. Ve vzduchu se vzná-
šely drobné chomáčky chmýří z odkvetlých 
stromů ... 

Starší dvojice pomalu kráčela po chodníku. 
Povídali si o mnoha věcech. Vždyť život tolik 
přináší – radosti ale i starosti a s přibývajícím 
věkem těch starostí tak nějak přibývá. 

Najednou se ze zatáčky vyřítilo osobní 
auto. Až příliš rychle ...

Z dvojice jen muž stačil udiveně pozved-
nout oči a se zděšením zahlédl jak se kola 
auta s třeskem přehoupla přes vysoký obrub-
ník. Další události byly dílem nepatrného oka-
mžiku. Další náraz – to auto rozrazilo dvojici 
a odhodilo člověka, který byl blíž k silnici. Pak 
jen brzdy, smyk a ticho proťaté výkřikem ...   

Lidé z okolí se seběhli rychle. Bleskový te-
lefonát na dispečink, příjezd záchranné služby, 
policie, šetření případu...  ...do několika hodin 
zůstaly po tragédii jen značky na chodníku. 

Jak křehká je hranice okraje života?  Jak 
málo stačí k tragédii, která dokáže otočit celý 
život naruby ...

A tak tato vzpomínka na skutečnou událost 
je možná připomenutím, že i když pro Vás 
děláme řadu užitečných projektů, opravujeme 
sokolovnu, podílíme se na rekonstrukci silnic, 
upravuje se zeleň, v plném proudu je příprava 
kulturního léta a koncertů, tak stejně jsou nej-
důležitější vztahy mezi lidmi. Slušnost, ohledu-
plnost a „fair-play“ ve vzájemném jednání nám 
pomůže vždycky lépe překonat i problémy 
a krize, které nás v životě potkávají. 

Bezpečné cesty, ještě lepší vztahy a pěk-
né červnové dny Vám přeje 

starosta

CO SE PRÁVĚ DĚJE …
Vše má své místo a vše má svůj čas ...
Životní moudrost, kterou nás učí často 

až zkušenost života. A tak určité projekty se 
naplňují určitým tempem, ne překotně, ale 
postupně. Květnové zasedání zastupitelstva 

města udělalo řadu důležitých rozhodnutí. Da-
lo souhlas k výkupu posledního pozemku pro 
realizaci protipovodňových opatření, souhla-
silo s podepsáním smluv mezi Ministerstvem 
zemědělství, Povodím Moravy a městem Rá-
jec-Jestřebí ohledně těchto hrází, takže nyní 
dochází k posledním úpravám na právním 
oddělení Povodí Moravy. Byly odsouhlaseny 
první prodeje pozemků na výstavbu rodinných 
domů v Jestřebí. Pokračují práce na sokolov-
ně – zastupitelstvo potvrdilo záměr důkladné 
opravy sokolovny i za cenu víceprací – nové 
izolace, náhrada staticky problémových stro-
pů a další. Sokolovna jako kulturní centrum 
bude sloužit řadu desítek let, proto je dobré 
dělat opravy důkladně. V současnosti probíhá 
výběrové řízení na demoliční práce RD č.36 
a hospodářských budov RD č.24. 

Jako strašák je zde však  hrozba nižší na-
plněnosti rozpočtu z přerozdělení daní. Přesto, 
že byl náš rozpočet schválen v pesimistické 
variantě – bez většího nárůstu, přesto nás 
zřejmě budou čekat další nepopulární opatření 
v podobě dalších škrtů.

starosta

CO POTĚŠÍ …POZVÁNÍ
Tak jsme se dočkali ... 
Město Rájec-Jestřebí má svou první vlajku 

a opravený znak. Grafi cké ztvárnění navrhl he-
raldik pan Ztirad Čech a zpracování provedla 
fi rma Alerion. Vlajka byla poprvé představena 
dne 30.5.2009 na zahajovacím koncertu fes-
tivalu Concentus Moraviae a dne 7.6.2009 
proběhne žehnání vlajky a potom bude slav-
nostně předána na radnici města.  

Zveme Vás na žehnání vlajky, které se 
uskuteční v neděli 7.6.2009 v 10:00 h před 
kostelem Všech svatých v Rájci a poté bude 
následovat slavnostní předání u radnice měs-
ta. V neděli odpoledne Vás všechny zveme na 
letní slavnost s Michalem Nesvadbou a Iva-
nem Mládkem. Rájecké kulturní léto nabízí 
další atraktivní koncert bratří Ebenů v sobotu 
20.6.2009 v 18:00 h v zámeckém parku. 

Všichni jste srdečně zváni...
Ing. Pavel Perout

starosta



3 KULTURNÍ DĚNÍ

   

Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz

Otevírací doba:   Po, Čt   9:00 - 18:00

                            Út, St, Pá            9:00 - 15:00

Informační kancelář města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

Z novinek:
Omalovánky pro děti – Jeskyně Moravského 
krasu (cena 16,-)
Katalog kempů, tábořišť a chatových osad 
– ZA SUPER CENU!!!

KULTURNÍ DĚNÍ

do 5.6. 2009 Státní zámek Rájec n. Sv.
Galerie KRUH
VÝSTAVA JANY HEJLOVÉ – ÚSMĚV JARA

28.5. – 25.6. 2009
dětské oddělení knihovny

TIPY NA VÝLET
výstava papírových modelů hradů a zámků 
Jana Babjára.

pá 5. 6. 2009  ve 13 h
výstavní síň knihovny

PODIVUHODNÝ SVĚT ROSTLIN
 výstava SOG Rájec. Výstava potrvá do 19. 6. 
2009.
Otevřeno: po, čt 9 –18, út, st, pá 9 –15 h.

ne 7.6. 2009  od 9 hodin
prostranství před kostelem Všech svatých

SLAVNOSTNÍ OBŘAD ŽEHNÁNÍ VLAJKY 
MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ

IC – ČERVEN

PROBÍHÁ PŘEDPRODEJ VSTUPENEK 
NA KONCERT BRATŘÍ EBENŮ – 20.6.2009 
v 18 hodin v areálu zámeckého parku.



 4 

ne 7. 6. 2009  od 12 hodin
areál zámeckého parku

LETNÍ SLAVNOST „BAVTE SE S NÁMI“

ne 7.6. 2009  v 15 hodin
Státní zámek Rájec nad Svitavou
Galerie Kruh

OBRAZY – KERAMIKA 
vernisáž výstavy 
– Vladimír Jež
Ilona Šimečková – 
Pajdlhauserová
Regina Hausnerová 
a Ivo Koníček (host 

výstavy). Výstava potrvá do 26. června 2009.
Vstup na výstavu je zdarma. Vystavené originály 
jsou prodejné

so 13.6.2009  v 14.30 h
Zahrada u Vodáků – za hasičkou

OSLAVA 1. ROKU FUNGOVÁNÍ 
DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ

Odpolední program pro děti, vystoupení písničkových 
Tetin, aerobic, skákací hrad, projížďka na lodičkách, 
hry, soutěže, občerstvení a večerní taneček. Pořádá 
občanské sdružení „Za rozvoj města“

po 15. 6. 2009
Informační centrum

VÝSTAVA ŠPERKŮ HANY D. ANDERSON

čt 18. 6. 2009 v 19.30
Státní zámek Rájec nad Svitavou

2. KONCERT XIV. ROČNÍKU 
FESTIVALU CONCENTUS MORAVIAE 

„DÁMY MAJÍ PŘEDNOST“

so 20.6. 2009  v 18 h
Letní kino v zámeckém parku

KONCERT BRATŘÍ EBENŮ

ne 21. 6. 2009  ve 14 h
Zahrada Gymnázia Rájec-Jestřebí

DEN HUDBY
Pásmo známých melodií z filmů a pohádek 
v podání žáků ZUŠ Rájec-Jestřebí.

út 23. 6. 2009 v 18 hodin
K-áčko

NOVÝ ZÉLAND 
PŘEDNÁŠKA HANY D. ANDERSON

ne 28.6.2009 Státní zámek Rájec n. Sv. 
Galerie KRUH

VERNISÁŽ VÝSTAVY OBRAZŮ: 
VÁCLAV MACH – KOLÁČNÝ

Galerie je otevřena v provozní době zámku, 
tj. v úterý – neděli od 9 do 16 hodin, vstup na 
výstavy je zdarma.

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA 

SLAVNOSTNÍ OBŘAD ŽEHNÁNÍ VLAJKY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ
NE 7. 6. 2009 – NA PROSTRANSTVÍ PŘED KOSTELEM VŠECH SVATÝCH

PROGRAM:
9.00 – 10.00  Mše svatá, kostel Všech svatých
10.00 Vystoupení Dechové hudby Rájec-Jestřebí před kostelem a zahájení 

slavnostního žehnání vlajky
 1.  Vystoupení pana starosty Ing. Pavla Perouta
 2.  Úvod a obřad požehnání vlajky – Bc. Pavel Klouček
 3.  Přesun všech zúčastněných k budově radnice
 4.  Vystoupení dechové hudby před radnicí
 5.  Slavnostní předání vlajky starostovi
 6.  Pozvání na malé občerstvení
 7.  Závěr a pozvání na Letní slavnost do areálu zámeckého parku
 8.  Vystoupení dechové hudby Rájec-Jestřebí

Ing. Pavel Perout, starosta

KULTURNÍ DĚNÍ



5 KULTURNÍ DĚNÍ

5. 6. 2009  v 18 h
SHREK TŘETÍ

Za normálních okolnos-
tí by krásní, mladí a ze-
lení manželé Shrekovi 
po odstranění zákeřné 
Kmotřičky víly a její-
ho nemožného syna 
Krasoně ve druhém 
pokračování animo-
vané komedie Shrek 
žili nerušeně a hlavně 
šťastně až do smrti. 
Vzhledem k tomu, že 

se stali protagonisty nejúspěšnějšího animova-
ného fi lmu všech dob, nemají na pohodu nárok. 
Dobrodružství, která si pro ně kreativní scená-
risté vymysleli tentokrát, jsou ještě vypečenější, 
než ta, která oba zlobříci prožili doposud.

Posuďte sami: Král Harold má na kahánku, 
a je proto jasné, že musí vládu v království Za 
sedmero horami někomu předat. Ještě jasnější 
je, že nástupcem trůnu se má stát manžel jeho 
nejjasnější dcery Fiony. Shrek se ale vyhlídkám 
na kralování brání tak intenzívně, že se raději 
rozhodne přemluvit Fionina bratrance, teenage-
ra Artuše, aby si královskou korunu nasadil on. 
Nejdřív ho ale bude muset najít a udělat z něj 
chlapa. Zatímco Shrek, Oslík a Kocour v botách 
se vydávají na poměrně dobrodružnou expedici, 
osiřelá Fiona má úplně jiné starosti. Absence 
mužského elementu v království se rozhodne 
zneužít již jednou odpálkovaný Krasoň, který 
se chce za pomoci záporných pohádkových 
postav zmocnit vlády v zemi Za sedmero horami 
násilím. Fiona je ale především Zlobryně a až 
na druhém místě princezna, a proto se Kra-
soňovi a jeho zlé armádě postaví. Navíc není 

KINO  K-áčko
PROGRAM KINA RÁJEC-JESTŘEBÍ – ČERVEN 2009 vstupné: 40,- Kč



 6 

sama, v první linii s ní kromě královny Lilien 
kráčí i svůdné komando princezen (Sněhurka, 
Popelka, Růženka a další), které jsou odhodlány 
všechny své přednosti využít v boji. Ve Shrekovi 
Třetím bude prostě pořádně veselo, a to jsme 
tu ještě nezmínili draslíky, roztomilé potomky 
Oslíka a Dračice, a jedno překvapení, které 
Fiona přede všemi tají.
Animovaný / Komedie / Rodinný / Fantasy
USA, 2007,  93 min
Režie: Chris Miller, Raman Hui
Hrají: Mike Myers, Eddie Murphy, Cameron Diaz, 
Antonio Banderas, John Cleese, Justin Timber-
lake, a další

12.6.2009 v 18 h
JÁ, LEGENDA

Robert Neville je sice 
špičkový vědec, ale ani 
on nedokázal zabránit 
šíření nebezpečného 
viru, který byl vyvinut 
lidmi a nedá se léčit. 
Neville je z neznámého 
důvodu vůči viru imun-
ní a jako jediný přísluš-
ník lidského rodu žije 
v troskách New York 
City. Možná je dokonce 

posledním žijícím člověkem na planetě. Už tři 
roky, den co den, vysílá do éteru svou zprávu 
a hledá další přeživší. Neville však není úplně 
sám. Ze stínů jej pozorují zmutované oběti celo-
světové pandemie, kteří sledují každý jeho krok 
a čekají, až udělá osudovou chybu. Nevillea, 
který je dost možná jedinou nadějí celého světa, 
drží při životě jediná myšlenka: zvrátit dopad viru 
tím, že ze své krve vyrobí lék. Stojí však sám 
proti zbytku světa a čas hraje proti němu…   
Drama / Horor / Sci-Fi / Thriller  USA, 2007, 100 
min Režie: Francis Lawrence Hrají: Will Smith, 
Salli Richardson, Alice Braga, Dash Mihok, 
Emma Thompson, a další

19.6.2009 v 18 h
BÁSNÍK VÁLKY (THE POET)

Schyluje se ke druhé 
světové válce a pro 
dva zamilované mi-
lence, rabínovu dceru 
Rachel a rozčarované-
ho německého vojáka 
Oskara, to znamená 
neodvratné odloučení. 
Oskarova matka Marle-
ne synovi doporučuje, 
aby se vzepřel svému 
otci – generálovi Koe-

nigovi a pokusil se Rachel nalézt za každou 
cenu. Těhotná Rachel se ale zatím vzdává 
naděje, že by se mohla s Oskarem ještě někdy 
setkat. I proto ji rabín provdává za ctihodného 
a moudrého Bernarda, který je na útěku před 
nacisty. Náhodné shledání obou milenců na 
nebezpečné ruské frontě pak pro ně znamená 
tragédii, naději a jednu velkou oběť.
Drama  Kanada, 2007,  93 min 
Režie: Damian Lee Hrají: Jonathan Scarfe, 
Nina Dobrev, Zachary Bennett, Kim Coates, 
Colm Feore, Roy Scheider, Devon Bostick, 
Daryl Hannah, a další

26.6. v 18 h
PRCI, PRCI, PRCIČKY – SPOLEK BETA

Naše ‚trojka‘ správňá-
ků, Erik, Ryan a Cooze, 
se rozhodli následovat 
svého legendárního 
idola, Dwighta Stifl era, 
a studovat na univerzi-
tě plné ‚žhavých‘ koči-
ček. A hlavně, stát se 
součástí spolku Beta 
House. Proto musí spl-
nit 50 náročných úkolů. 
Ne všechno je ideální. 

Jejich bezstarostný život plný řádění na party 
a ranních mokrých triček je ohrožen. Spolek Špr-
tů chystá velkou výzvu! Řecké olympiády…   
Komedie  USA, 2007,  89 min 
Režie: Andrew Waller Hrají: John White, Ste-
ve Talley, Christopher McDonald, Eugene Levy, 
a další

POZOR!! 
KINO K-ÁČKO MÁ PRÁZDNINY!!!

V ČERVENCI A SRPNU NEPROMÍTÁME.
TĚŠÍME SE NASHLEDANOU 

ZASE V ZÁŘÍ…

KULTURNÍ DĚNÍ



7 

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci s Městem Rájec-Jestřebí

V Y H L A ŠUJ E
H U M A N I TÁ R N Í  SBÍ R K U
Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské) 
Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek

Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše jen funkční
Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek

VĚCI, KTERÉ NÁM PROSÍME NEDÁVEJTE: 
elektrospotřebiče, ledničky, televize, nábytek, počítače, jízdní kola, 

lyže, dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí

Sbírka se uskuteční ve Vašem městě či obci 

dne 8. – 12. 6. 2009
čas: po, čt 9 – 18 h; út, st 9 – 15 h; pá 9 – 13 h

místo: Informační centrum města Rájec-Jestřebí (budova knihovny)

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem
Děkujeme za Vaši pomoc. 

Dispečink Diakonie Broumov – 224 316 800, 224 317 203
Diakonie Broumov je nezisková humanitární organizace, která poskytuje materiální pomoc 
potřebným občanům a dává práci lidem, kteří jsou těžko umístitelní na trhu práce. 

Více na www.diakoniebroumov.org

KULTURNÍ DĚNÍ

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Vybíráme několik titulů z nově zakoupených knih v naší knihovně.
Z NOVÝCH KNIH

Detektivky:
CHRISTIE, A.: Poirotova pátrání 
COLE, M.: Krutost 
STARLING, B.: Zatmění

Pohádky pro děti: 
KRATOCHVÍL, M.: Jejda a Helemes
BOBÁK, J. F.: Zajíček Strakaté ouško
HAVEL, J.:  Malované čtení

Romány pro ženy: 
ROBERTSOVÁ, N.: Měsíční perly
CHADWICKOVÁ, E.: Šarlatový lev
DEVERAUX,J.: Tajemství 

Dobrodružné příběhy:
SMITH, W.: Zlatá liška
HARAN, E.: Západ slunce nad Edenem
WATT, P.: Zdánlivý klid

Něco málo pro mládež:
WILSONOVÁ, J. Moje sestra Jodie
POŘÍZKOVÁ, P.: Léto modelky
ULLRICH, H.: Kdo se líbá naposled

Z české literatury:
OBERMANNOVÁ, I.:  Láska jako Řím
NEKULA, M.: Otec
CHMELOVÁ, J.: Pokaždé se vrať

Další tituly si můžete vybrat si na http://katalog.rajecjestrebi.cz.



 8 MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

UZAVŘENÍ KNIHOVNY

Upozorňujeme všechny čtenáře, že z důvodu revize fondu bude knihovna 
od 29. června do 31. srpna 2009  uzavřena.

Přijďte vrátit půjčené knihy a vybrat si čtení na celé léto.

Od 1. června bude defi nitivně uzavřena pobočka knihovny v části města Jestřebí. 
Občané této části si mohou přijít vypůjčit knihy do hlavní budovy na Komenského ulici 

vždy v pondělí a ve čtvrtek od 16 do 18 h, děti od 13 do 17 h.

CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Posled-
n í  dubno-
vý  den je 
j i ž  t rad ič -
ně  spojen 

s pálením čarodějnic. Děti 
z I. MŠ ale tento den prožily 
trochu jinak. Společně s uči-
telkami se totiž proměnily 
jako mávnutím kouzelného 
proutku nejen v čarodějnice, 
ale i ve skřítky, víly, duchy 
a jiná strašidla.

Na školní zahradě se 
děti pochlubily svými ná-
paditými kostýmy a také 
nezbytnými doplňky, mezi 

STRAŠIDLÁCKÉ BĚSNĚNÍ V I. MŠ

kterými nechyběla košťata, 
hadi, pavouci a velký drak.

Samoz řejmostí  byly 
různé soutěže – „létání” na 
koštěti, házení koštětem, 
čarování a poslech pohád-
ky „O perníkové chaloup-
ce”. To vše bylo doplněno 
tancem, bohatým občerst-
vením a sladkou odměnou 
v podobě hadů.

Děti prožily krásné do-
poledne a už se těší na 
další akce, kterými budou: 
oslava svátku maminek, 
návštěva zahradní želez-
nice v Drásově a také ob-



9 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

líbené pěší výlety spojené 
s poznáváním okolí naše-
ho města. Jako opravdoví 
sportovci se děti předvedou 
na tradiční školní olympiá-
dě a školní rok ukončí slav-
nostní rozloučení s před-
školáky.

A potom hurá na prázd-
niny plné cestování, poho-
dy a sluníčka!

učitelky I. MŠ

Gymnázium a SOŠ Rájec-Jestřebí, o. p. s.
za fi nanční podpory Nadace Veronika

pořádá putovní výstavu zaměřenou na zajímavosti  ze života rostlin a 
na jejich význam pro zachování biosféry nazvanou

OBDIVUHODNÝ SVĚT ROSTLIN
Výstava bude zahájena vernisáží dne 5.6.2009 ve 13 hodin v Městské knihovně 

v Rájci-Jestřebí a potrvá do 19. 6. 2009

Na vernisáži vystoupí studenti  gymnázia s doprovodným programem

Srdečně zvou pořadatelé

Vážený pane předsedo, 
paní a páni profesoři…

Naše působení na rájeckém gymnáziu bo-
hužel není nekonečné, je limitováno v obvyklém 
případě dobou čtyř let.

Říkáme obvyklém, neboť někteří z nás 
v tomto týdnu mohou stejně tak dobře zjistit, 
jakým bludným kruhem se studium může stát.

Během tohoto školního roku jsme se na 
vlastní kůži přesvědčili o tom, že kapacita lid-
ského mozku se zmenšuje nepřímo úměrně 
snaze studentů pochytit co nejvíce informací za 
co nejkratší dobu.

ZAHÁJENÍ MATURIT 4. ROČNÍKU 2008/09 – PROJEV STUDENTŮ

Pravděpodobnost jevu, kdy student za týden 
úspěšně vstřebá na 120 témat ze čtyř různých 
předmětů, je nešťastně malá.

Takové snahy logicky končí depresemi, 
zhroucením imunitního systému a prudkými 
výlevy adrenalinu.

Statistiky navíc ukazují, že jedinci během 
roku více zaneprázdnění zdánlivě zajímavějšími 
aspekty života než je studium, se v posledním 
měsíci museli uchýlit k parazitování na téma-
tech pilnějších spolužáků, v lepším případě 
k symbióze.

Rozmnožovat jsme se zapomněli, snad se 
díky zpětnému kroku evoluce naučíme dělit.



 10 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Funkce metabolismu jsou utlu-
meny, někteří v podstatě zmutovali 
v nokturnální živočichy, na jiné nao-
pak dosedla spavá nemoc.

Z tohoto prostého důvodu jsme 
se v malých skupinkách a pravi-
delných periodách shlukovali nad 
produkty alkoholového kvašení ve 
snaze doplnit vitamíny, uchlácholit 
poškozené buňky a umocnit pocity 
zmaru.

Při jednom z takových příjem-
ných odpolední se k nám z hlomo-
zivého davu donesl poměrně trefný 
výrok:

Rádi bychom zúčtovali a odešli, 
aby přátelé, co přijdou po nás, měli 
místo.

A proto tu dnes jsme. Abychom 
vykročili vstříc tomu velkému třes-
ku, který tento týden čeká každého 
z nás. Abychom předvedli alespoň 
zlomek nastřádaných znalostí, vše 
šťastně překonali bez nepříjemných 
nervových vzruchů a sklidili plody 
svojí práce.

Chtěli bychom vám všem podě-
kovat za projevenou podporu a dou-
fáme, že naše výsledky odrazí snahu 
nás všech.

Michaela Kučerová, 
Anna Müllerová, 

Martina Slepánková

ČAROPROCHÁZKA
Datum: sobota dne 6. 6. 2009
Program: soutěže a hry na stanovištích
Místo konání: zámecký park Rájec nad Svitavou
Startujeme: od 9. 30 do 11. 00 hodin
Počátek cesty: u dolní brány zámeckého parku
Vstupné: děti 15,-

Všichni jsou srdečně zváni

Informace: Iva Jabůrková, tel. 739 662 134
e-mail: jaburkova@ddmblansko.cz



11 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

STARTUJEME LÉTO
Víkendový pobyt pro děti všech věkových kategorií, plný her, 
zábavy a vypečených soutěží.
TERMÍN: sobota, neděle 13. a 14. června 2009

SRAZ: v sobotu v 10. 00 hodin v Domečku v Rájci za ZŠ, odkud se pěšky  
vydáme do táborové základny na Karolíně, kde budeme ubytovaní.

UKONČENÍ: předpokládaný konec akce bude v neděli v 17. 00 hodin na 
tamtéž místě

CENA:   150,- Kč pro děti, jenž navštěvují jakýkoliv zájmový kroužek DDM
  Ostatní účastníci 250,- Kč
V CENĚ JE ZAHRNUTO: strava (tzn. sobotní oběd, svačina, večeře, 

nedělní snídaně a svačina na cestu domů), pitný režim, odměny, 
ubytování.

S SEBOU: sportovní oblečení a obuv na dva dny, plavky, ručník, hygienické 
potřeby, spacák, karimatku, drobné kapesné, malý polštářek, baterka, 
vše sbaleno v batohu (zavazadla vyveze dětem na Karolín auto, proto 
je nutné, aby s sebou měli ještě příruční batůžek, ve kterém budou 
mít pití a věci potřebné během cesty, ten si ponesou sami)

BLÁZNIVINY PŘES HODINY
Pobytová akce pro děti všech věkových kategorií.
Čeká nás třídenní zábava, hry denní i noční, etapové klání 
mezi družstvy a závěrečný poklad.
TERMÍN:  29., 30., 31. července 2009 
  (středa, čtvrtek, pátek)
SRAZ: ve středu dne 29. 7. 2009 v 9: 00 h. na TÁBOROVÉ 
ZÁKLADNĚ v KAROLÍNĚ
UKONČENÍ: v pátek dne v 17. 00 hodin na tamtéž místě

CENA: 900,- Kč
V CENĚ JE ZAHRNUTO:  strava, pitný režim, odměny,  
   ubytování, pedagogický dozor
S SEBOU: sportovní oblečení a obuv, plavky, ručník, hygienické 
potřeby, spacák, karimatku, drobné kapesné, malý polštářek, 
baterka, léky pokud dítě nějaké užívá, vše sbaleno v batohu

Informace: Iva Jabůrková tel: 739 662 134, 
e-mail: jaburkova@ddmblansko. cz

PODĚKOVÁNÍ
Paní Jana Navrátilová po dlouhá léta věnovala svůj čas výuce dětí, mládeže a dospě-

lých v DDM Blansko. Kde podala ruku, vzniklo přátelství a každým úsměvem rozdávala 
dobrou náladu a pohodu.

Její život skončil nenadále, ale naše vzpomínky a díky zůstanou navždy.  
Zaměstnanci DDM Blansko



 12 ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP

Služba je sloužena od 8.00 – 12.00 hodin
ČERVEN 2009
  6.6. MUDr. Ševčíková B. Blansko, Svitavská 1A 516 416 386
  7.6. MUDr. Vrtělová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455
13.6. MUDr. Švendová Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 404
14.6. MUDr. Tomaštíková  Adamov, Smetanovo nám. 327  516 446 398
20.6. MUDr. Ševčíková R. Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
21.6. MUDr. Well Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 605
27.6. MUDr. Žáčková Blansko, Mahenova 13 516 419 538
28.6. MUDr. Blaťák Černá Hora, Zdrav. středisko 516 437 257

  6.6. MUDr. Křížová  Boskovice, Růžové náměstí 2345/12 516 452 808
  7.6. MUDr. Kubínová Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
13.6. MUDr. Kučerová Lysice, Komenského 429 516 472 460
14.6. MUDr. Kutlíková Boskovice, Lidická 8 516 453 997
20.6. MUDr. Loskot Svitávka, Hybešova 197  516 471 210
21.6. MUDr. Lukeš Boskovice, Smetanova 24    516 454 046
27.6. MUDr. Mikulášková Letovice, Mánesova 468/2 516 474 488
28.6. MUDr. Padalík Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263

Mimo rozpis LSPP okresu Blansko je služba zajištěna od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009 
v Brně na Karáskově náměstí č. 11, tel. 548 42 42 42 
a to od 19.00 h do 7.00 h ve všední dny a nepřetržitě o svátcích.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

BLAHOPŘEJEME RODIČŮM NAROZENÝCH DĚTÍ 
Jakub Macháček • Lea Neustupová • Adam Svoboda • Aneta Hegerová

Jiří Pícha
Anna Andrlová
Břetislav Tříska
Josef Pavlů
Bohuslava Šamořilová
Bohumila Kropáčková
 Marie Burgetová
Miluška Ondrová
Leopold Koupý

Květoslava Novotná
Marie Matušková
 Marie Mikulášková
Ladislav Pokorný
Vilém Fránek
Marie Trnčáková
Věra Horáčková
Libuše Brychtová
Ladislav Míča

Ludmila Součková
Irena Krejčí         
Jitka Michálková
Benedikt Andrle
Zdenka Hlaváčková
Zdeněk Klein
Květuše Šimanová
Rudolf Tomášek
Julius Kopor

Marie Pokorná
Jan Zachoval
Vladimír Zachoval
Josef Skoták,
František Fojt
Marta Schmidtová
Marie Třísková

Karolín

BLAHOPŘEJEME:
V měsíci květnu se dožívají životního jubilea tito naši spoluobčané:

Marie Meluzínová

Sňatky:
(zveřejňujeme jen ty snoubence, kteří dali souhlas)
Státní zámek Rájec nad Svitavou
25.4. Miloš Bičianek, SR – Kateřina Kvasnicová, Lipůvka
Milan Ondra, Blansko -  Markéta Kakáčová, Blansko
Oldřich Ryšavý, Boskovice – Vladimíra Nersová, Blansko

V měsíci dubnu zemřeli
v Rájci-Jestřebí 
paní Drahomíra Kučerová
pan Leopold Král
v Holešíně 
pan Lubomír Hebelka



13 SPORT

SBOR DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ RÁJEC

VÁS  SRDEČNĚ ZVE

V SOBOTU 6. ČERVNA 2009 
Na cvičném fotbalové hřiště v Rájci-Jestřebí, kde pořádá soutěž mladých hasičů spojenou s dětským 
dnem.

Od 11 hodin bude pro děti připraven skákací hrad a další atrakce a soutěže.

V 13.30 hodin vypukne soutěž mladších a starších žáků „O POHÁR STAROSTY MĚSTA 
RÁJEC-JESTŘEBÍ” v požárním útoku a štafetě dvojic.

Po celou dobu bude v provozu udírna s grilem.

Po ukončení soutěže se přesuneme do areálu chovatelů, kde bude pokračování, od 20. hodin zahraje 
k tanci a poslechu skupina VELVET.

Srdečně zvou hasiči Rájec

w w w. h a s i c i r a j e c . c z

KRONIKY RODU SÁŇKŮ
Jsou velmi vzácnými archiváliemi, kde od 

osmnáctého až do dvacátého století zachycují 
události v regionu Doubravice a Rájce nad 
Svitavou.

Od potomka tohoto rodu Sáňků – Tomáše 
Sáňky z Nových Sedlic, který je velmi houževna-
tým badatelem svého rodu, jsem obdržel rozpis 
vedení těchto kronik jednotlivými příslušníky 
rodu, kteří kroniky psali a to:

část Doubravická
Jan Kala, Doubravice č. p. 58  od r 1709 – 1745
Jan Josef Sáňka, Doubravice č. 14 od r 1762 – 1807 (22.6.1735 – 11.2.180.)
místopřísežný písař radnice
Karel Sáňka, Doubravice č. 14  od r 1807 – 1838 (26.1.1776 – 17.12.183.)
obecní písař
František Sáňka, Doubravice č. 14  od r 1838 – 1877 (27.8.1808 – 2.10.1884)
purkmistr Doubravice
Antonín Sáňka, Brno   od r 1885 (13.10.1861 – 3.4.1936)
zápisy nepravidelné, neukončené
Ing. Tomáš Sáňka, Brno   vlastník kroniky

část Rájecká
Eduard Sáňka, Doubravice č. 14, Rájec n. Svit. č. 26
     od r 1842 – 1853 (7.11.1826 – 2.12.1904)
Josef Sáňka, Rájec č. 26   od r 1904 – 1930 (2.6.1864 – 26.9.194.)
Klement Sáňka, Rájec č. 26  od r 1930 – 1942 (26.1.1894 – 5.3.1969)
Ing. Pavel Sáňka   vlastník kroniky

NĚCO Z HISTORIE



 14 NĚCO Z HISTORIE

Eduard Sáňka (1826 – 1904) odešel v roce 
1853 z Doubravice do Rájce a založil zde 
novou rájeckou kroniku od roku 1809 –1943, 
která je v současné době v originále v Rájci u 
Ing. Pavla Sáňky.

V úvodu nové rájecké kroniky píše, že pamět-
ní kniha od minulého století (z roku 1762 –1807) 
zůstala bratrovi Františkovi (1808 –1884) v domě 
č. 14 v Doubravici, kterou vdova po něm prodala 
MUDr. Wanklovi.

Skutečnost však byla jiná a to, že František 
ji předal svému synovi Antonínovi (13.10.1861 – 
3. 4.1936), který se odstěhoval od roku 1885 do 
Brna a v současné době byla náhodně objevena 
u pana Ing. Tomáše Sáňky v Brně.

Mimo této nejstarší rodové kroniky je zřejmé, 
což vyplývá ze zápisu obecního písaře Jana 
Josefa Sáňky z roku 1745, že existovala knížka 
jeho předchůdce. Doslova v zápise pozname-
nal, cituji:

…Kdežto před mnoha lety tato knížka jmé-
nem předchůdce Moravopis dosvědčuje … Bo-
hužel o této knížce již není nikde zápisu. Rovněž 
je nezvěstná knížečka Jana Josefa Sáňky na-
zvaná „Nový Makulář Sbírka památek místních 
v přístavbě kostela, radnice, pak starší některé 
úlomky z dějepisu vlasteneckého. (Je na soupi-
su respondenta z roku 1861 p. Soukopa).

Břetislav Tříska
kronikář

Tato epidemie již v dnešní době upadla do 
zapomnění – dávno odešli pamětníci, překryly ji 
další dějinné události. Přesto ale dodnes zane-
chala hmatatelné památky: jednak hřbitov v sou-
časných místech (na původní kolem kostela se 
právě tehdy přestalo pohřbívat, neboť kapacitně 
nestačil a své sehrály také otázky hygieny, proto 
byl založen nový mimo obec), dále boží muka 
nad zámkem poblíž silnice na Petrovice, s um-
ným soklem zakončeným litinovým křížkem, 
zbudovaná r. 1857 (dle tradice) jako poděkování 
za zažehnání cholery; a pak každoroční tradiční 
pouť rájeckých farníků do Sloupa, konaná vždy 
v neděli po svátku Proměnění Páně (6. 8.). Pouť 
bývala označována jako „záslibná”, neboť ráječtí 
se zavázali slibem konat pouť a bohoslužbu 
jako poděkování za šťastné přečkání cholery, 
z čehož se časem stala nová tradice. Tato věc 
ale není nic obzvláště výjimečného – epidemie 
totiž zpravidla přicházely velmi rychle, jako 
blesk z čistého nebe, vybouřily se, a stejně 

CHOLERA V RÁJCI R. 1855   – pokračování
rychle odezněly – proto bývaly mezi prostým 
lidem považovány za Boží trest, díky čemuž se 
během epidemií či po nich obraceli k Bohu se 
zvláštními modlitbami a při bohoslužbách prosili 
o odvrácení těchto ran, případně vyjadřovali své 
díky za zažehnání nemoci.

O epidemii byly zasílány z obcí písemné 
relace Krajskému úřadu v Brně, vyhotovovali je 
příslušní lékaři. Pro Rájec se však, bohužel, ve 
fondu Krajského úřadu, uloženém v MZA Brno, 
toto hlášení nezachovalo (tedy za předpokladu, 
že bylo sepsáno).

Snad bude pro Vás, čtenáře Zpravodaje, 
zajímavý následující seznam rájeckých obětí 
cholery z r. 1855 – může nám mj. dokladovat 
průběh epidemie, dosahující vrcholu na počátku 
září, dle jednotlivých domovních čísel lze vysle-
dovat, ve kterých částech obce řádila nejvíce; 
a dále třebas to, jaká jména se tu vyskytovala, 
nebo čím se lidé živili. Koneckonců – snad v ná-
sledující výčtu někteří naleznete i své předky:

 1. 16. 8. † Tomáš Horáček, podruh v č. 127, stár 56 r.,
 2. 20. 8. † Magdalena Fialová, manželka Matěje Fialy, výměnkáře v č. 34, stará 73 r.,
 3. 22. 8. † Josef Fiala, domkář v č. 126, stár 64 r.,
 4. 22. 8. † František Kala, syn †Josefa Kaly, podruha v č. 79, stár 20 r.,
 5. 23. 8. † Františka Řezníčková, dcera Václava Řezníčka, domkáře v č. 13, stará 3  r.,
 6. 23. 8. † Emanuel Kozílek, syn Tomáše Kozílka, podruha v č. 52, stár 5 r.,
 7. 23. 8. † Františka Chladtová, vdova po Václavu Chladtovi, sládkovi z č. 84, stará 40 r.,
 8. 23. 8. † Mariána Kozílková, dcera Tomáše Kozílka, podruha v č. 52, stará 16 r.,
 9. 24. 8. † Vincencie Kalová, dcera †Josefa Kaly, podruha v č. 79, stará 7 r.,
 10. 24. 8. † Františka Malzerová, manž. Antonína Malzera, bednářského mistra v č. 84, stará 64 r.,



15 NĚCO Z HISTORIE

 11. 26. 8. † František Vaněk, syn Jana Vaňka, podruha v č. 84, stár 11 r.,
 12. 26. 8. † Petr Strejček, výměnkář v č. 81, stár 60 r.,
 13. 27. 8. † Františka Doláková, vdova po Jiřím Dolákovi, podsedníku v č.78, stará 60 r.,
 14. 27. 8. † Františka Křapová, dcera Jana Křapa, podruha v č. 128, stará 5 měsíců,
 15. 27. 8. † Eleonora Křapová, manželka Jana Křapa, podruha v č. 128, stará 28 r.,
 16. 27. 8. † Magdalena Dičková, podnájemnice v č. 78 (z Boskovic, t. č. v Rájci), stará 66 r.,
 17. 28. 8. † Leopold Vaněk, syn Jana Vaňka, podruha v č. 84, stár 3 r.,
 18. 28. 8. † Tomáš Buš, slabomyslný žebrák z č. 41, stár 60 r.,
19. 28. 8. † Josef Hála, výměnkář v č. 81, stár 43 r.,
20. 28. 8. † Jan Zákrejs, podruh v č. 48, stár 48 r.,
21. 29. 8. † Mariána Musilová, dcera Karla Musila, domkáře v č. 111, stará 26 r.,
22. 29. 8. † Karel Musil, domkář v č. 111, stár 51 r.,
23. 29. 8. † Vincencie Maňoušková, dcera Františka Maňouška, půlláníka v č. 49, stará 1 r.,
24. 29. 8. † Josef Vaněk, podruh v č. 56, stár 36 r.,
25. 30. 8. † Ondřej Hájek, domkář v č. 85, stár 90 r.,
26. 30. 8. † Jan Mrázek, syn Matouše Mrázka, domkáře v č. 102, stár 6 r.,
27. 30. 8. † Terezie Kalová, vdova po Tomáši Kalovi, podruhu v č. 79, stará 58 r.,
28. 30. 8. † František Mrázek, syn Matouše Mrázka, domkáře v č. 102, stár 2 r.,
29. 31. 8. † František Honsjirg, podsedník v č. 6, stár 87 r.,
30. 31. 8. † Josef Musil, podsedník v č. 50, stár 56 r.,
31. 31. 8. † Jan Musil, syn Mariány Musilové, svobodné podruhyně v č. 95, stár 10 měsíců,
32. 31. 8. † Mariana Látalová, dcera † Františka Látala, podruha v č. 62, stará 16 r.,
33. 31. 8. † Anna Jalová, dcera Josefa Jalového, podsedníka v č. 80, stará 10 r.,
34. 31. 8. † Jan Purč, syn †Antonína Purče, domkáře v č. 79, stár 30 r.,
35. 31. 8. † Martin Bezděk, domkář v č. 105, stár 53 r.,
36. 31. 8. † Melchior Ondroušek, výměnkář v č. 81, stár 71 r.,
37. 1. 9. † František Fiala, čtvrtláník v č. 34, stár 31 r.,
38. 1. 9. † Vincenc Kopečný, felčar v č. 130, stár 40 r.,
39. 1. 9. † František Tihon, čtvrtláník v č. 33, stár 23 r.,
40. 1. 9. † Kateřina Vaňková, almužnice v č. 21, stará 56 r.,
41. 1. 9. † Terezie Pernicová, manželka Michala Pernici, domkáře v č. 74, stará 41 r.,
42. 1. 9. † Františka Látalová, dcera  † Františka Látala, podruha v č. 62, stará 13 r.,
43. 1. 9. † František Zemach, podruh v č. 42, stár 48 r.,
44. 2. 9. † Vincencie Klimešová, dcera Jana Klimeše, poklasného v č. 85, 2 r.,
45. 2. 9. † Anna Zemachová, vdova po Františku Zemachovi, podruhu v č. 42, stará 40 r.,
46. 3. 9. † Josefa Musilová, vdova po Josefu Musilovi, podsedníku v č. 50, stará 51 r.,
47. 3. 9. † František Maňoušek, výměnkář v č. 49, stár 50 r.,
48. 3. 9. † Terezie Hrušková, manželka Jiřího Hrušky, podruha v č. 42, stará 28 r.,
49. 3. 9. † Anna Bezděková, dcera Františka Bezděka, čtvrtláníka v č. 76, stará 14 r.,
50. 3. 9. † Mariána Opatřilová, dcera Josefa Opatřila, podruha v č. 79, stará 9 r.,
51. 4. 9. † Jakub Kříž, domkář v č. 121, stár 71 r.,
52. 4. 9. † Josef Nesrsta, podruh v č. 106, stár 54 r.,
53. 4. 9. † Josef Klimeš, čtvrtláník v č. 30, stár 53 r.,
54. 4. 9. † František Štěrbáček, podruh v č. 109, stár 33 r.,
55. 4. 9. † Anna Rodkovská, manželka Jana Rodkovského, hostinského v č. 82, stará 41 r.,
56. 4. 9. † Josef Fiala, syn † Františka Fialy, čtvrtláníka v č. 34, stár 4 r.,
57. 4. 9. † Mariána Štěrbáčková, vdova po Josefu Štěrbáčkovi, podruhu v č. 95, stará 71 r.,
58. 4. 9. † Jakub Mokrý, podruh v č. 27, stár 30 r.,
59. 4. 9. † Františka Mokrá, vdova po Jakubu Morkém, podruhu v č. 27, stará 28 r.,



 16 

60. 5. 9. † Jan Novák, podruh v č. 23, stár 61 r.,
61. 6. 9. † František Bezděk, podruh v č. 125, stár 35 r.,
62. 6. 9. † Antonín Tihon, syn Josefa Tihona, čtvrtláníka v č. 33, stár 10 r.,
63. 7. 9. † Františka Musilová, manželka Martina Musila, výměnkáře v č. 53, stará 60 r.,
64. 7. 9. † Anna Ferulíková, vdova po Josefu Ferulíkovi, podruhu v č. 120, stará 46 r.,
65. 7. 9. † Josef Šebánek, syn Jana Šebánka, podruha v č. 121, stár 4 měsíce,
66. 7. 9. † Jan Kučera, syn Františka Kučery, podruha v č. 73, stár 2 r.,
67. 8. 9. † Františka Nesrstová, vdova po Karlu Nesrstovi, podruhu v č. 94, stará 61 r.,
68. 9. 9. † Mariána Skácelová, manželka Jakuba Skácela, domkáře v č. 15, stará 45 r.,
69. 9. 9. † Mariána Mrázková, svobodná podruhyně v č. 59, stará 50 r.,
70. 9. 9. † František Šenk, čtvrtláník v č. 29, stár 41 r.,
71. 9. 9. † Mariána Opálková, dcera Jana Opálky, domkáře v č. 109, stará 17 r.,
72. 10. 9. † Mariána Kouřilová, manželka Františka Kouřila, výměnkáře v č. 54, stará 52 r.,
73. 10. 9. † Mariána Nesrstová, vdova po Josefu Nesrstovi, podruhu v č. 106, stará 58 r.,
74. 11. 9. † Anna Klíčová, dcera Tomáše Klíče, podruha v č. 85, stará 12 r.,
75. 11. 9. † František Nesrsta, syn Josefa Nesrsty, podruha v č. 127, stár 5 měsíců,
76. 12. 9. † Františka Hejčová, vdova po Fabiánu Hejčovi, výměnkáři v č. 28, stará 60 r.,
77. 13. 9. † Apolonie Klíčová, manželka Tomáše Klíče, podruha v č. 85, stará 45 r.,
78. 14. 9. † Josefa Šebková, manželka Viléma Šebka, podruha v č. 12, stará 45 r.,
79. 14. 9. † Barbora Horálková, manželka Václava Horálka, podsedníka v č. 78, stará 46 r.,
80. 16. 9. † Mariána Musilová, manželka Jakuba Musila, domkáře v č. 124, stará 62 r.,
81. 21. 9. † Magdalena Vaňková, vdova po Jakubu Vaňkovi, domkáři v č. 21, stará 62 r.,
82. 27. 9. † Ludvík Maňoušek, syn Václava Maňouška, domkáře v č. 108, stár 2 r.,
83. 8. 11. † Gustav Raimund, dozorce v cukrovaře z č. 51, stár 31 r.

NĚCO Z HISTORIE

Prameny:
-  Ottův slovník naučný XII. Praha: 

Jan Otto, 1897
-  Mazanec, František Jan. Pojednání o cho-

leře. Praha, 1892

STUDIO V RA
V ra Šmerdová

Old. Blažka 71, Rájec-Jest ebí

Solárium
PROVOZNÍ DOBA
 Po 1300 - 1800

 Út   900 - 1800

 St   900 - 1800

t   900 - 1800

Pá a mimo provozní dobu
na telefonickou objednávku

Tel: 602 966 509
www.studiovera.eu

studio.vera@seznam.cz

                   1min                                          8,- K
                   Pernamentka 100 min           700,- K
                  Pernamentka 200 min         1.200,- K

P i nákupu pernamentky vzorek krému zdarma.
V prodeji také dárkové poukázky na služby a zboží.

T ŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠT VU

-  Brandl, Vincenc. Kniha pro každého Morava-
na. Brno, František Šrom, 1863

-  MZA Brno – fond E67, matrika č. 310
-  Archiv autora

Petr Sychra

• Mladý pár koupí obyvatelný 
dům (příp. byt) v Rájci-Jes-
třebí do částky 2 500 000 Kč. 
Solidní jednání, hotovost 
k dispozici do týdne. 
Tel.: 737 532 350

INZERCE



17 ZPRÁVY ODJINUD

PROGRAM KINA DOUBRAVICE NAD SVITAVOU
ČERVEN  2 0 0 9

4.6. čtvrtek v 18 h WARNER BROS
AŽ TAK MOC TĚ NEŽERE

Film je natočený podle stejnojmenné literární 
předlohy, jejímiž autory jsou konzultant a sce-
náristka populárního televizního seriálu „Sex 
ve městě”.Vypráví příběhy a vztahy navzájem 
propojených dvacátníků a třicátníků z Baltimore, 
a to počínaje mělkými vodami prvních schůzek, 
až po hluboké a temné vody manželských životů 
– a to vše ve snaze odhalit tajemství opačného 
pohlaví a stát se výjimkou z pravidla, které vý-
jimky ve skutečnosti nezná.Film má mimořádně 
hvězdné obsazení – hrají Ben Affl eck, Jennifer 
Aniston, Drew Barrymor.
Komedie USA s českými titulky.  129 minut
Premiéra 19.3.2009 Vstupné 49.- + 1.- Kč
 mládeži do 12 let nevhodný 

11.6. čtvrtek v 18 h  BIOSCOP
VÉVODKYNĚ

Georgiana Spencerová, vévodkyně z Devonshiru, 
byla praprapratetičkou princezny Diany. Ve své 
době, koncem 18. století, byla stejně slavná a ob-
divovaná jako mladá manželka prince Charlese 
o dvě století později. Paralela mezi jejich životy je 
více než zřejmá. Podobně jako princezna Diana, 
tak i Georgiana, byla oslňující, charismatická 
a veřejností milována. V osobním životě jí ale 
štěstí nepřálo … I v jejím manželství existovala 
„ta třetí”, sokyně, s níž se musela dlouhodobě dělit 
o přízeň a lásku manžela. V hlavních rolích hrají 
Keira Knightley (Pýcha a předsudek, Pokání, Piráti 
z Karibiku) a Ralph Fiennes (Anglický pacient, 
Nepohodlný, Harry Potter a Ohnivý Pohár).
Historické drama USA/Anglie/Itálie/Francie 
s českými titulky.  Premiéra 26. února 2009. 
Vstupné 49.- + 1.- Kč  110 minut 

mládeži přístupný 

18.6. čtvrtek v 18 h  WARNER BROS
GRAN TORINO

Film vypráví příběh neústupného válečného ve-
terána Walta Kowalského, který si s přibývajícím 
věkem uvědomuje, že na nový svět už nestačí. 
Musí se konfrontovat jak se sousedy rozličného 
etnického původu, tak se svými hluboce zako-
řeněnými předsudky. Podzim svého života tak 

spíš přežívá než dožívá, ale jen do noci, kdy 
se mu Thao, jeho mladý soused, pokusí ukrást 
jeho chloubu – nablýskaný sporťák Gran Torino. 
Díky Thaovi a jeho rodině Walt prozře a snad 
poprvé v životě se na své sousedy podívá bez 
předsudků.V hlavní roli několikanásobný držitel 
Oskara Clint Eastwood.
Drama USA s českými titulky.  117 minut
Premiéra 16.4.2009 Vstupné 49.- + 1.- Kč  

mládeži do 12 let nevhodný

25.6. čtvrtek v 18 h WARNER BROS
ZNOVU 17

Stručný obsah: Co byste dělali, kdybyste 
měli v životě šanci na druhý pokus ?
Těsně před maturitou v roce 1989 je Mike O´Don-
nell (Zac Efron) hvězdou basketbalového týmu 
a čeká ho skvělá budoucnost. Ve chvíli, kdy se 
dozví, že se svojí přítelkyní Scarlett čeká dítě, 
se však rozhodne tohle všechno zahodit a zvolí 
rodinný život. O téměř dvacet let později má svá 
nejlepší léta téměř za sebou. Jeho manželství se 
rozpadá, nevychází mu kariéra a jediný, kdo mu 
rozumí, je jeho starý kamarád ze střední školy. 
Mike však dostane druhou šanci, a to když se 
jakýmsi zázrakem znovu ocitne v kůži sedmnác-
tiletého kluka … Ve snaze udělat některé věci 
jinak, než před dvaceti lety však málem příjde 
o to nejlepší, co ho v životě potkalo.
Komedie USA s českými titulky. 
Premiéra 7.5.2009 Vstupné 39.- + 1.- Kč 
100 minut  mládeži do 12 let nevhodný 

Š K O L N Í  PŘE D S TAV E N Í
29.6. pondělí v 9,30 h  INTERSONIC

CESTA NA MĚSÍC
Kouzelný animovaný příběh tří malých much, 

které se stanou součástí prvního přistání na Mě-
síci. Napínavé komediální i dojemné vesmírné 
dobrodružství pro všechny generace nabízí díky 
3D technologii jedinečný trojrozměrný zážitek.
Animovaný dobrodružný fi lm USA/Belgie v čes-
kém znění.  Premiéra 15.1.2009 85 minut
Vstupné 29.- + 1.- Kč  přístupný bez omezení

Zaměstnanci kina vám přejí krásné sluneční 
prázdniny, pohodovou dovolenou a po prázd-
ninách se těší s vámi všemi na shledanou !



 18 OHLASY

Výbor Svazu tělesně postižených v Rájci-
Jestřebí uspořádal pro svoje členy jednodenní 
zájezd na celostátní prodejní výstavu květin 
FLORIA jaro do Věžek u Kroměříže.

Za pěkného počasí se pl-
ně obsazený autobus vydal za 
krásou a poznáním. Cestou 
jsme pozorovali svěží jarní roz-
kvetlou přírodu a než jsme se 
nadáli, vítal nás areál prodejní 
výstavy. Každý se hned vydal 
za nákupy květin a zahradní 
techniky, nebo se šel jenom 
pokochat krásou různých druhů 
květin. Tato výstava je prodejní 
a má již třicetiletou tradici. Ko-
lem stovky zahradních i jiných 
fi rem zde nabízí své produkty, 
např. květinová a zeleninová 
semena, okrasné i ovocné rost-
liny, cibuloviny všech druhů, 
včetně novinek a rarit. Samozřejmostí je vel-
ký výběr sazenic okrasných i ovocných keřů, 
stromků a hub. Bylo možno zakoupit zahradní 
nábytek, zahradní techniku, krby, tepelná čer-
padla a sluneční kolektory. Novinkou výstavy 
byla úchvatná podívaná na speciální výstavu 
tulipánů a narcisů.

Naší další zastávkou byly Velké Těšany, kde 
se nachází technická památka – větrný mlýn 
z roku 1827 s funkčním zařízením pro mletí 
obilí. Z tohoto místa byl nádherný pohled na 

ZA KRÁSOU A POZNÁNÍM
panorama krajiny pod námi.

Navštívili jsme zámek v Chropyni, který 
se nachází 7 km od Kroměříže. Zde, na břehu 
rybníka, který je přírodní rezervací vodního 

ptactva, zejména racků, stojí 
bývalý lovecký zámek olo-
mouckých biskupů. Nyní je 
zde soustředěna sbírka zbra-
ní ze 17. století a historické 
sály, z nichž sál, zvaný Ječ-
mínkův, je opředen pověstí 
o tomto hanáckém kraji. Ze-
jména jsme obdivovali sbírku 
starého zemědělského náčiní, 
které používali lidé v 19. sto-
letí a na počátku 20. století 
při obdělávání svých políček 
a selských usedlostí. V areá-
lu zámku se každý lichý rok, 
vždy v květnu, konají Hanác-
ké slavnosti.

Víc památek v tomto historicky zajímavém 
kraji se nám nepodařilo navštívit. Snad někdy 
příště. Při zpáteční cestě jsme se zastavili na 
večeři v restauraci v Lažánkách a spokojeně 
jsme se navraceli do svých domovů.

Poděkování patří Mirce Kupsové z informač-
ního centra při zajišťování propagačního mate-
riálu a zejména pak panu Antonínu Hříbalovi za 
bezchybnou organizaci celého dne.

Mgr. Miroslava Vašíčková
předsedkyně MO STP

Při vycházkách do okolí našeho města můžete 
po celý rok potkávat pana Jiřího Štrajta z Fügne-
rovy ulice, který běhá pro svoje zdraví a radost 
z pohybu, zúčastňuje se závodů v kategorii vytr-
valostního běhu, kde již po řadu let dosahuje velmi 
dobrých sportovních výsledků. Pan Jiří Štrajt má 
velmi kladný vztah k našemu městu. Přesto, že 
není organizovaný v žádném místním sportovním 
klubu, u jeho jména při zaregistrování na závodech 
je napsáno, že závodí za Město Rájec-Jestřebí. 
Jeho jméno jsme mohli vidět na výsledkových 
listinách regionálních závodů, mezinárodních 
půlmaratónů, mistrovství světa veteránů běhů do 
vrchu, závodů tříčlenných družstev atd.

SPORTOVEC ROKU 2008
V březnu tohoto roku hodnotila sportovní ko-

mise nejlepší sportovce za rok 2008 a mezi oce-
něnými v kategorii seniorů byl i pan Jiří Štrajt. Byl 
hostem sportovního dne žen, který se uskutečnil 
4. dubna na Staré škole v Ráječku. Seznamte 
se v krátkosti s jeho sportovní kariérou.

Kdy ses rozhodl začít s nějakým sportem?
 „Od dětských let jsem rád běhal po hrázi kolem 

řeky Svitavy, v pozdějším věku se stal mým 
společníkem náš pes. Pohyb je můj život, 
nikdy jsem nebyl organizovaný v žádném 
sportovním klubu, nejsem na nikom závislý. 
Jsem sportovec – samorost, nemám trenéra 



19 

musí být odlehčené, odpružené a gelové. 
V tomto směru je velmi dobrý servis u každého 
závodu, kde si můžete vybrat boty podle vaší 
představy. Že jsou dosti finančně náročné, 
vám nemusím připomínat.”

Potýkáš se s nějakými zdravotními problémy, 
a jaké máš rady na zlepšení fyzické kondice?
 „7 roků se aktivně otužuji, plaval jsem i v Pun-

kevní jeskyni Moravského krasu. Moje tělesná 
stránka je zatím v pořádku, zatím jsem měl 

menší zdravotní 
problémy, např. 
podvrtnutý kotník, 
natažený sval 
nebo nachlaze-
ní.  Na kotník 
doporučuji nej-
lépe ledovat, při 
nachlazení se co 
nejvíce pohybo-
vat v chladivém 
prostředí, proto-
že zima nikomu 
neublíží a lépe 
se dýchá. Vhod-
né masti si kupuji 
v lékárně a dro-
gerii a to podle 
toho, za jakého 

OHLASY

a nemám také žádného sponzora. V kolektiv-
ním sportu si můžete někdy odpočinout, v in-
dividuálním sportu je zodpovědný každý sám 
za sebe. Právě tento druh sportu mě nejvíce 
zaujal. Vím, že nikdy nebudu mistrem světa, 
běhám hlavně pro svoje zdraví. Závodně 
běhám již 18 roků.”

Jakou délku tratě běháš nejraději?
 „Pro mě je nejlepší trať dlouhá alespoň 25 km, 

prvních 5 km se totiž vyloženě trápím, potom 
následuje uvolnění a krásný prožitek z pohy-
bu a vnímání okolní krajiny. V rámci tréninku 
běhám 2 x týdně do práce, před závodem 
ještě trénuji buď kopcovitý terén (Rájec – Ku-
ničky – Němčice), nebo rovinatý terén (Rájec 
– Doubravice – Boskovice) a to podle toho, 
v jakém prostředí bude závod probíhat. Zákla-
dem každého běhání jsou kvalitní boty, které 

počasí běhám. V zimě doporučuji mast hřeji-
vou, v létě naopak chladivou. Doplňkové látky si 
obstarávám ve sportovních potřebách. Když chci 
podávat dobré sportovní výkony, musím dodržo-
vat správnou životosprávu a to včetně pitného 
režimu. Půl hodiny před každým závodem pro-
vádím uvolňovací cvičení, rozmasíruji zejména 
dolní končetiny a sním doplňkové látky. Po 20 
minutách běhu tělo začne spalovat tuk, vylučuje 
nejenom látky škodlivé, ale i dobré a proto se 
musí doplňovat během závodu. Před závodem 
doporučuji nepít bublinkové nápoje, protože mo-
hou nastat zažívací potíže. Věk se nadá zastavit. 
Pozoruji, že každým rokem mám asi o 30 vteřin 
slabší čas na stejnou vzdálenost.”

Jak a kde si vybíráš závody, kterých se 
zúčastnit?
 „Ve vytrvalostním běhu ženy a muži závodí 

společně, délka tratě je různá podle věku 
a pohlaví. Veteránem se stáváte od 40 roků, 
následuje kategorie 40 –50 roků, 50 –60 roků, 
60 roků a více. Na mistrovství Evropy a světa 
je rozdělení po pěti letech. Závody ve vytrva-
lostním běhu si vybírám v časopisech a na 
internetu. Brněnský běžecký pohár začíná kaž-
dým rokem 17. listopadu v Praze, letos končil 
v Kuřimi. Jednalo se celkem o 10 závodů, kdy 
se běhá každých 14 dnů a za každého počasí. 
V závodech, kterých jsem se zúčastnil, jsem 
se vždy umístil na předních místech a často 
jsem stál i „na bedně”.”

 Brněnský běžecký pohár 3. místo
 Ráječkovská desítka 3. místo
 Běh drahanskou vrchovinou 3. místo
 Mezinárodní půlmaratón v Brně 3. místo
 Okresní kolo závodů v běhu 2. místo
 Sloupská lesní (15 km)  1. místo
 Závody v Nemojanech Zl pohár  1. místo

V roce 2008 jsem absolvoval 38 závo-
dů a včetně tréninků jsem naběhal více než 
1600 km.

Postupně jsem se setkával a mluvil s mnoha 
světoznámými osobnostmi, např. s Danou Zátop-
kovou, od které mám podepsané startovní číslo, 
dále pak s Jarmilou Kratochvílovou a Bolkem 
Polívkou. Během závodu jsem navázal přátelství 
s Janem Pirkem – přednostou kliniky kardiovas-
kulární a transplantační chirurgie institutu IKEM 



 20 OHLASY

Praha. U vyhodnocení závodů byli i předseda 
Senátu Přemysl Sobotka, předseda KDU-ČSL Jiří 
Čunek, poslanec EP Vladimír Špidla a další”

Ještě dlouho jsme si povídali, ale čas byl 
neúprosný. Pan Jiří Štrajt ocenil naši sportovní 

aktivitu v seniorském věku a řekl: „Neexistuje věk, 
ve kterém máte začít s nějakým sportem, důležité 
však je – začít.”

Přejeme panu Jiřímu Štrajtovi, aby se ještě 
dlouhá léta mohl ve zdraví a pohodě věnovat své 
sportovní zálibě – vytrvalostnímu běhu.

zapsala Mgr. Mirka Vašíčková
Milý táto, dědo
V červnu se dožíváš krásných 65 let. Vzhledem k tomu 
co vše zvládáš, jak ve sportu, tak i v práci a osobním 
životě, je to neuvěřitelné.
Běh – to je to slovíčko, pro které dýcháš. Tréninky, 
závody, dlouhé přípravy. V těchto chvílích jde rodina 
bokem, ale nám to nevadí, fandíme Ti. Tvá vítězství, 
kde sbíráš medaile, poháry a to nejen u nás, ale 
i v cizině, jsou neskutečná. Já osobně jsem ráda, 
když po pracovním dni vyjdu s funěním kopeček ke 
školce. Společně prožíváme vítězství i prohry. Tvé 
úspěchy potřebují i klidné zázemí a to ty máš. Tvá 
největší výhra je naše máma, naše babička, tvá žena. 
Spolu oslavíte letos 40 let manželství. 

Přejeme vám hodně lásky, zdraví, pevné nervy. Tobě táto dlouhé kilometry 
v nohách.

Dálkový pochod není závodem, časové limity 
nejsou stanoveny. Vyzkoušet si dálkový pochod 
mě už dlouho lákalo. Proto jsem přivítal nabídku 
turistického oddílu Kotvrdovice, zúčastnit se 
pochodu na Praděd. Myšlenka to byla velice 
zajímavá. Každý účastník čtyřdenního etapového 
pochodu vycházel ze svého bydliště tak, aby stihl 
ofi ciální start z rekreačního střediska Baldovec. 
Nechtělo se mi jít z Rájce samotnému, tak jsem 
hledal ve svém okolí, jak všichni říkali, stejné 
blázny jako jsem já. A našel jsem. Ve čtvrtek 
7.5.2009 jsme vyšli na trasu 
ve složení: Hrušková Anna, 
Kazda Luboš, Cerhák Erik 
a já – Vašíček Zdeněk. Prvních 
zhruba pětatřicet kilometrů bylo 
naprosto v klidu, pak se začala 
projevovat únava a šli jsme 
o poznání pomaleji. Posled-
ních pět kilometrů jsme „zdo-
lali” vyloženě procházkovým 
tempem, jen proto, abychom 
etapu dokončili. A ani nebylo 

DÁLKOVÝ POCHOD RÁJEC – PRADĚD

rodina Chlupova

Na startu v plné síle.

kam spěchat. První etapa měřila 53 km, šli jsme 
ji 14 hodin. Spali jsme v Náměšti Na Hané. Dru-
hý den jsme už naprosto v klidu nešli ani jeden 
kilometr. Ráno jsme cítili každý spoj na těle a brali 
veškeré povolené podpůrné pomůcky – elastická 
obinadla, ortézy, hole na chůzi. Druhá etapa 
měřila „pouhých” 31km a šlo se po rovné Hané, 
kde nejsou lesy a navíc po silnici. Počasí bylo vy-
loženě letní, ale odpoledne se dostavilo až nepří-
jemné vedro, ve kterém jsme byli vděční za každý 
kousek stínu. Druhou noc jsme strávili v Uničově. 

Před spaním jsme nic 
neponechali náhodě 
a důkladně se natřeli 
regeneračními prostřed-
ky, což jsme zopakovali 
i ráno. Třetí etapa měřila 
41km. Bylo zapotřebí 
dokončit přechod rovné 
Hané a konečně se do-
stat do lesů Jeseníků. 
Vyšli jsme v 6:00 hod. 
za příjemného chládku. 



21 OHLASY

Po cestě jsme již moc nemluvili a odečítali každý 
kilometr. Spali jsme ve Ztracence. Poslední den 
nás čekalo 20km s cílem na Pradědu. Byla to 
jen polovina kilometrů, než co jsme šlapali dny 
před tím. Pochod lesem byl příjemný, ale zapo-
mněli jsme na kopečky. Poslední etapu šel již 
každý sám za sebe, svým tempem, hlavně dojít. 
Vrchol Pradědu byl zdolán kolem druhé hodiny 
odpolední. Každý účastník dálkového etapového 
pochodu dostal v cíli diplom. Dolů z Pradědu už 
nikdo nešel pěšky. Útokem jsme všichni vzali 
půjčovnu koloběžek a jízdu z vrcholku Pradědu 
si patřičně vychutnali. Poprvé po čtyřech dnech  Bandáže bylo nutné čas od času upravit.

dokonce 100 km. To 
pravé kouzlo turis-
tiky pro mě ale tkví 
v něčem jiném. Je 
to v radosti z pohybu 
v přírodě, v aktivním 
odpočinku od jedno-
tvárné a vyčerpávají-
cí práce a poznává-
ní zajímavých míst. 
Většinu těchto atri-
butů jsem ale u dál-
kového pochodu po-
strádal, šel jsem jen 
proto, abych došel.

Co Tě nezabije, 
to Tě posílí

Vašíček Zdeněk

Po cestě bylo nutné zdolávat různé nástrahy.

jsme se pohybovali, aniž bychom vyna-
kládali svoji fyzickou sílu. 

Jsem rád, že jsem to zkusil. Teď už 
alespoň vím, že dálkové pochody chodit 
nechci. Je to zajímavá zkušenost. Obdi-
vuji všechny, kteří chodí třeba 70, nebo 

Cesta z Pradědu na kolobežkách 
nám trvala asi 5 min.

V neděli 17.5.2009 se v kostele 
Všech svatých v Rájci-Jestřebí rozezněly 
tóny různých nástrojů. Jako každoročně 
proběhl absolventský koncert, kde vytr-
valí žáci ukončili I. cyklus studia na naší 
ZUŠ. Slyšeli jsme tóny kytary, akordeonu, 
klavíru, fl éten a samozřejmě nechyběly 
ani tóny varhan. Mladí absolventi ukázali, 
co za 7 roků svojí pílí dokázali. A že toho 
nebylo málo, jsme mohli všichni slyšet.
A zde jsou jména letošních absolventů:
Vojtěch Havlena – kytara, Pavel Dobeš 
– klavír, Natálie Slámová – klavír, Jiří 
Vymazal – klavír, Michaela Feiková – 
akordeon, Pavel Sychra – akordeon

ABSOLVENTSKÝ KONCERT



 22 

U S N E S E N Í

ze zasedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí ze dne 6. května 2009

Usnesení č. 1
Zastupitelstvo města bere na vědomí
a) doplněný Přehled hospodaření jednotlivých 

bytových domů v roce 2008 (příloha č. 1a)
b) Předpokládané příjmy a výdaje na bytových 

domech ve vlastnictví města za období 2009, 
2010, 2011 včetně přehledu Odpisy dlou-
hodobého hmotného investičního majetku 
(příloha č. 1b a 1c)

c) informaci o ceně za vydražení nemovitosti po-
díl ½ pozemku parc. č. 848/7 v k. ú. Jestřebí

Usnesení č. 2
Zastupitelstvo města bere na vědomí Plnění 
příjmů a čerpání výdajů města k 31.3.2009 
(příloha č. 2a, 2b).

Usnesení č. 3
Zastupitelstvo města projednalo Závěrečný 
účet města Rájec-Jestřebí za rok 2008 (příloha 
č. 3a až 3e) a Zprávu o výsledcích přezkou-
mání hospodaření města za rok 2008 včetně 
vysvětlení ke zjištěným nedostatkům (příloha č. 
3f)) a vyjádřilo souhlas s hospodařením města 
Rájec-Jestřebí v roce 2008 výhradami.
Zastupitelstvo města konstatuje, že chyby a ne-
dostatky zjištěné při přezkoumání hospodaření 
města byly napraveny, a že v jejich důsledku 
nebyla městu Rájec-Jestřebí způsobena škoda 
(opatření k odstranění nedostatků jsou uvedena 
v příloze č. 3g). Písemná zpráva o plnění přija-
tých opatření bude zaslána Krajskému úřadu 
Jihomoravského kraje do 20.5.2009.

Usnesení č. 4
Zastupitelstvo města rozhodlo poskytnout ža-
datelům příspěvky ve výši nad 50 000 Kč dle 
přílohy č. 4.

Usnesení č. 5
Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové 
opatření č. 1/2009 (příloha č. 5).

Usnesení č. 6
Zastupitelstvo města schválilo pořízení Změ-
ny Územního plánu města Rájec-Jestřebí na 
pozemku parc. č. 1580 v k. ú. Rájec nad Svita-
vou majitelů Jany, Kateřiny a Petra Bušových. 
Zbývající část ploch je třeba řešit samostatně při 

Změně ÚP města jako plochy určené k dalšímu 
rozvoji (příloha č. 6).

Usnesení č. 7
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat pozemky 
– stavební místa v k. ú. Jestřebí:
a) parc. č. 848/53 o výměře 366 m2 p. Vaškovi,
b) parc. č. 848/49 o výměře 288 m2 manželům 

Živným,
c) parc. č. 848/35 o vým. 612 m2 p. Chromému,
d) parc. č. 848/48 o výměře 386 m2 p. Feiferovi,
e) parc. č. 848/36 o výměře 282 m2 manželům 

Královým,
f) parc. č. 848/44 o výměře 205 m2 a část po-

zemku parc. č. 848/7 o výměře cca 200 man-
želům Čížkovým.

g) parc. č. 848/3 o výměře 355 m2 panu Mazanci 
za cenu 1.400 Kč/m2 s tím, že náklady spoje-
né s převodem ponesou obě smluvní strany 
rovným dílem.

Usnesení č. 8
nebylo schváleno

Usnesení č. 9
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat část pozem-
ku parc. č. 616/1 parcela zjednodušené evidence 
o výměře cca 20 m2 (z celkové výměry 8 249 m2) 
v k. ú. Holešín paní Staňkové za cenu 30 Kč/m2 
a úhradu nákladů spojených s převodem.

Usnesení č. 10
Zastupitelstvo města rozhodlo města nabýt do 
vlastnictví města Rájec-Jestřebí na základě kupní 
smlouvy pozemek parc. č. 941/3 ostatní plocha 
o výměře 90 m2 v k. ú. Rájec nad Svitavou ve 
vlastnictví pana Svobody za cenu 100 Kč/m2 
s tím, že náklady spojené s převodem nemovitosti 
ponesou smluvní strany rovným dílem.

Usnesení č. 11
Zastupitelstvo města rozhodlo nabýt do vlast-
nictví města Rájec-Jestřebí na základě kupní 
smlouvy s rodinou Zaoralovou pozemek parc. 
č. 1103/6 ostatní plocha o výměře 51 m2 v k. ú. 
Rájec nad Svitavou za cenu 30 Kč/m2 (pozemek 
charakteru veřejné prostranství) s tím, že město 
Rájec-Jestřebí ponese veškeré náklady spojené 
s převodem nemovitosti.

USNESENÍ



23 USNESENÍ

Usnesení č. 12
Zastupitelstvo města rozhodlo uzavřít s ČR-
Ministerstvem zemědělství a s. p. Povodí Mo-
ravy Smlouvu o účasti na Programu 129 120 
týkající se fi nanční spoluúčasti města na stavbě 
protipovodňového opatření v Rájci-Jestřebí č. 
(příloha č. 7).

Usnesení č. 13
Zastupitelstvo města rozhodlo uzavřít se s. 
p. Povodí Moravy Smlouvu o výpůjčce, podmín-
kách provozu a údržbě stavby protipovodňového 
opatření (příloha č. 8).

Usnesení č. 14
Zastupitelstvo města souhlasí se zařazením města 
Rájec-Jestřebí do územní působnosti MAS Morav-
ský kras a potvrzuje, že se seznámilo s Integrova-
nou strategií MAS Moravský kras o. s. 2007 – 2013 
„Otevíráme Moravský kras“ a se Strategickým 
plánem Leader MAS Moravský kras o. s. „Nové 
výzvy a nové příležitosti pro Moravský kras“.

Usnesení č. 15
Zastupitelstvo města projednalo návrh spo-
lečnosti MEGA 2000 a. s. ze dne 21.11.2008 
na mimosoudní vyrovnání formou fi nanční ná-
hrady (příloha č. 9) a rozhodlo tento návrh 
neakceptovat.

Usnesení č. 16
Zastupitelstvo města projednalo stanovisko 
právního zástupce města ve věci vymáhání 
dlužné částky po fi rmě LAXO s. r. o.
Zastupitelstvo města bere na vědomí, že pohle-
dávka města Rájec-Jestřebí (smluvní pokuta
v  souvislosti s  užíváním objektu Komenského 

čp. 621 v  Rájci-Jestřebí) vůči fi rmě LAXO s. r. o. 
je ke dni 6.5.2009 prakticky nedobytná. Náklady 
spojené s vymáháním této pohledávky by sa-
motnou pohledávku města pouze zvýšily.
Zastupitelstvo města rozhodlo odepsat po-
hledávku (ve výši uvedené v příloze č. 8) vůči 
fi rmě LAXO s. r. o., se sídlem Rájec-Jestřebí, 
Jurkova 81, IČO 262533, pokud je to z daňové-
ho hlediska možné.

Usnesení č. 17
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
starosty města o postupu prací na rekonstrukci 
Kulturního centra Rájec-Jestřebí (sokolovny).
Zastupitelstvo města schvaluje provedené více-
práce a souhlasí s realizací nezbytných vícepra-
cí, které si tato akce vyžádá (příloha č.10).

Usnesení č. 18
Zastupitelstvo města bere na vědomí Zprávu 
o činnosti Voda-Teplo-Světlo, s. r. o. za 4. čtvrtle-
tí 2008 a 1. čtvrtletí 2009 (příloha č. 11a, 11b).

Usnesení č. 19
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o malé vytíženosti školního autobusu. Zastupi-
telstvo města rozhodlo redukovat ve školním 
roce 2009/2010 počet odpoledních autobuso-
vých spojů na jeden.

Usnesení č. 20
Zastupitelstvo města bere na vědomí zápisy 
z kontrolního výboru.

Ing. Pavel Perout v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 11.5.2009

Usnesení č. 2
Rada města zhodnotila zasedání zastupitelstva 
města dne 6.5.2009.

Usnesení č. 3
Rada města projednala a provedla rozpočtové 
opatření č. 2/2009.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla nezařadit pana Doležela 
do evidence žadatelů o byt ve vlastnictví města 
Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 1
Rada města provedla kontrolu úkolů z minu-
lých schůzí rady. Rada města bere na vědomí 
vyjádření paní Holkové k užívání bytu č. 38 na 
Komenského ul. 506. Rada města požaduje vy-
pracování právního rozboru pro možnost podání 
výpovědi v případě neužívání bytu. Rada města 
rozhodla vyžádat vyjádření od nájemkyně bytu 
č. 38 na Komenského ul. č. 506 zda trvá důvod 
pro neužívání obecního bytu a jak dlouho bude 
tento stav trvat.



 24 USNESENÍ

Usnesení č. 5
Rada města rozhodla udělit Cenu starosty města 
Rájec-Jestřebí dle návrhů ředitele Gymnázia 
a Střední odborné školy Rájec-Jestřebí, o. p. s.:
a) sl. Ševčíkové a sl. Dostálové – třída sexta
b) slečně Kučerové – 4. ročník.

Usnesení č. 6
Rada města projednala návrh Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
na rozdělení hospodářského výsledku a rozhodla 
převést do Rezervního fondu částku 124.070 Kč, 
do Fondu odměn částku 40.000 Kč.

Usnesení č. 7
Rada města projednala žádost vedoucí Měst-
ské knihovny Rájec-Jestřebí o zrušení pobočky 
knihovny v Jestřebí z důvodu velkých provoz-
ních nákladů. Rada města rozhodla z důvodu 
vysokých provozních nákladů, nízkého počtu 
čtenářů a nemožnosti zajištění širokého výběru 
knih pobočku městské knihovny v Jestřebí zrušit 
od 1.6.2009.

Usnesení č. 8
Rada města projednala žádost fi rmy P.K.P. Real, 
s. r. o. Blansko o pronájem části pozemku parc. 
č. 16 ostatní plocha o výměře cca 40 m2 na 
postavení venkovní restaurační zahrádky. Rada 
města rozhodla zveřejnit záměr pronájmu části 
pozemku parc. č. 16 ostatní plocha o výměře 
cca 40 m2 (z celkové výměry 8750 m2) v k. ú. 
Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 9
Rada města projednala žádost manželů Bílko-
vých o povolení rozsahu střechy rodinného domu 
na obecní pozemek. Rada města souhlasí s re-
alizací přesahu střechy cca 30 cm na pozemek 
parc. č. 511 v k. ú. Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 10
Rada města projednala opětovnou žádost man-
želů Součkových o prodej části pozemku parc. č. 
294/1 v k. ú. Holešín. Rada města revokuje své 
rozhodnutí o odložení prodeje uvedeného po-
zemku a doporučuje zastupitelstvu města jeho 
prodej za dodržení podmínek osadního výboru.

Usnesení č. 11
Rada města rozhodla zveřejnit záměr pronajmout 
od 1. října 2009 pozemky parc. č. 1866/1 ostatní 
plocha o výměře 820 m2, dále pozemky charak-
teru trvalý travní porost parc. č. 1868/1 o výměře 

2535 m2, parc. č.1876/1 o výměře 3793 m2 a parc. 
č. 1876/3 o výměře 1301 m2 v k. ú. Rájec n. Svit.

Usnesení č. 12
Rada města schválila zápisy provedené v kroni-
kách města Rájec-Jestřebí za rok 2007, Karolína 
a Holešína za rok 2008.

Usnesení č. 13a
Rada města projednala žádost sl. Vašíčkové 
o příspěvek pro zájmový kroužek v Karolíně. 
Rada města rozhodla neposkytnout fi nanční 
příspěvek, protože žadatelka nemá právní sub-
jektivitu a je pouze fyzickou osobou.

Usnesení č. 13b
Rada města projednala žádost OVV ČSSD 
Blansko o povolení záboru veřejného prostran-
ství k postavení přenosného stánku v rámci 
předvolební kampaně voleb do Evropského 
parlamentu. Rada města souhlasí s umístě-
ním stánku na zelené ploše před Restaurací 
Kopeček mimo komunikace -chodníky, silnice 
a parkoviště.

Usnesení č. 13c
Rada města projednala žádost občanského 
sdružení „Za rozvoj města“ o zapůjčení místní 
komunikace ul. Horní za účelem pořádání ko-
loběžkových závodů pro děti dne 23.5.2009. 
Rada města souhlasí s  krátkodobým užitím 
této komunikace pro koloběžkové závody dětí 
s tím, že pořadatelé zajistí pořádek v ulici Horní 
a bezpečnost všech účastníků závodů a budou 
včas informovat majitele rodinných domů v ulici 
Horní. Rada města doporučuje do budoucna 
zvážit klidnější lokalitu např. ul. Na Vyhlídce. 

Usnesení č. 13d
Rada města projednala žádost pana Mazance 
a sl. Kleinové o vyjádření v souvislosti s  vý-
stavbou řadového rodinného domu v lokalitě za 
ulicí B. Němcové. Rada města konstatuje, že 
pro kolaudaci musí i u štítových stěn rodinné 
domy odpovídat parametrům pro energetický 
průkaz stavby a pověřuje vedoucího stavebního 
odboru k zaslání odpovědi.

Usnesení č. 13e
Rada města bere na vědomí Zápis ze schůze 
komise pro občanské záležitosti z 18.3.2009.
Ing. Pavel Perout v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta



VÝTĚŽEK AKCE 
BUDE ZASLÁN 

NA KONTO ORGANIZACE 
„ADOPCE NA DÁLKU“. 

VÝSTAVNÍ SÍŇ KNIHOVNYVÝSTAVNÍ SÍŇ KNIHOVNY

Záběry z výstavy žáků 
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí 
s názvem „Děti dětem“.



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 6/ 2009 – vydáno v červnu 2009, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Marie Horáčková, fotografi e: Václav Fránek. Adresa redakce: 
MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516 432 014, e-mail: kultura@rajecjestrebi.cz, uzá-
věrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, odpo-
vídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.
Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

Setkání rybářů 25. 4. 2009

Na titulní straně: Zámecké schody.


